Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Посёлок Ивня

16 августа 2017г.

 № 256

Об утверждении Положения о

развитии приоритетных видов

спорта

В соответствии с Федеральным законом от 04 декабря 2007 года № 329-

ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»,

постановлением  Правительства Белгородской области от 19 ноября 2012 года

№ 463-пп "Об утверждении стратегии развития физической культуры и спорта

на территории Белгородской области на 2013-2017 гг.":

1.Утвердить Положение о развитии приоритетных видов спорта в

муниципальном районе «Ивнянский район».

2.Отделу по связям с общественностью и СМИ, информационных

технологий аппарата главы администрации района (Неустроева Н.А.)

обеспечить размещение постановления на сайте администрации Ивнянского

района.

3.Контроль за исполнением данного постановления возложить на

заместителя главы администрации района по социально-культурному развитию

Листопад Н.М.

Глава администрации района А.Л.Гончаров

2

Утверждено

постановлением

администрации Ивнянского района

16 августа 2017г. № 256

ПОЛОЖЕНИЕ

о развитии приоритетных видов спорта в муниципальном районе

«Ивнянский район

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с действующим

законодательством РФ, государственной программой «Развитие физической

культуры и спорта в Белгородской области на 2014-2020 годы»,

постановлением  Правительства Белгородской области от 19 ноября 2012 года

№ 463-пп "Об утверждении стратегии развития физической культуры и спорта

на территории Белгородской области на 2013-2017 гг.» определяет основные

цели и задачи развития приоритетных видов спорта в муниципальном районе

«Ивнянский район».

1.2. Настоящее Положение регулирует вопросы деятельности

физкультурно-спортивных организаций, определяет принципы политики

органов местного самоуправления муниципального района «Ивнянский район»

в развитии приоритетных видов спорта на территории муниципального района

«Ивнянский район».

 1.3. Полномочия данного Положения осуществляет муниципальное

казенное учреждение «Отдел физической культуры и спорта администрации

муниципального района «Ивнянский район»»  (далее- Учреждение).

 1.4. Учреждение руководствуется в своей деятельности  Конституцией

РФ, федеральными законами, законами Белгородской области,

постановлениями и распоряжениями Правительства и Губернатора

Белгородской области, положениями и приказами Управления физической

культуры и спорта администрации Белгородской области, постановлениями и

распоряжениями муниципального района «Ивнянский район», настоящим

Положением,  поквартальными планами работы, которые разрабатываются с

учетом запросов подростков и молодежи, общеобразовательных учреждений,

особенностей социально-экономического развития района, национально-

культурных традиций, а также другими нормативными актами, осуществляет

функции регулирования и координации в сфере физической культуры и спорта.

 1.5. Положение о развитии приоритетных видов спорта в муниципальном

районе «Ивнянский район» утверждается распоряжением главы администрации

муниципального района «Ивнянский район» (изменения и дополнения вносятся

в том же порядке).

1.6. Организации (Предприятия, учреждения, клубы и т.д.) развивающие

приоритетные виды спорта в муниципальном районе «Ивнянский район»

3

осуществляют свою деятельность согласно структуре взаимодействия,

утверждённой распоряжением главы администрации муниципального района

«Ивнянский район».

II. Цели и задачи

2.1. Настоящее Положение разработано с целью развития приоритетных

видов спорта в муниципальном районе «Ивнянский район», в том числе

базовых олимпийских видов, направленной на повышение роли физической

культуры и массового спорта в формировании здорового образа жизни граждан,

проживающих на территории муниципального района «Ивнянский район», а

также обеспечения достойного выступления спортсменов муниципального

района «Ивнянский район»  на областных, всероссийских и международных

соревнованиях.

2.2. Основными задачами в сфере развития приоритетных видов спорта

являются:

-координация усилий государственных, муниципальных органов,

общественных организаций, служб и структур по осуществлению

государственной политики на территории муниципального района «Ивнянский

район» в сфере физической культуры, и спорта;

-развитие физической культуры, спорта и молодежной политики, участие

в разработке проектов, программ экономического и социального развития

муниципального района в области развития приоритетных видов спорта;

-контроль за работой учреждений спорта и организацией осуществления

мероприятий межпоселенческого характера по развитию приоритетных видов

спорта;

-разработка и осуществление мер по поддержке талантливой молодежи,

физкультурных общественных объединений, содействие физическому и

творческому развитию молодежи;

-осуществление спортивных и творческих связей с городами и районами

Белгородской области, Российской Федерации;

-взаимодействие со средствами массовой информации, информирование

населения о всех спортивных мероприятиях;

-формирование и реализация в пределах  своей  компетенции,  с учетом

государственно-общественных требований и социально-экономических

условий   целостной   политики   развития приоритетных видов спорта района;

-организационное,  кадровое, информационное и  правовое обеспечение

функционирования и развития приоритетных видов спорта района;

-разработка и реализация механизма привлечения государственных,

муниципальных, общественных и иных структур  к решению проблем развития

приоритетных видов спорта;

-укрепление материально-технической базы спортивных сооружений и

учреждений района для развития приоритетных видов спорта;

4

-координация работы спортивных, военно-патриотических клубов,

обществ, учреждений образования района по развитию и совершенствованию

приоритетных видов спорта;

-разработка проектов постановлений, распоряжений главы

администрации муниципального района «Ивнянский район» и других

документов касающихся развития приоритетных видов спорта;

-обеспечение скоординированности действий государственных,

муниципальных и общественных организаций, занимающихся занятостью

молодежи, совместно со Специализированной службой социальной поддержки

молодёжи Белгородской области, с областным казённым учреждением

«Ивнянский районный центр занятости населения» заниматься

трудоустройством специалистов (тренеров) по приоритетным видам спорта;

-создание условий на территории муниципального района «Ивнянский

район» для увеличения количества отделений в детско-юношеской  спортивной

школе, спортивных клубах по  приоритетным видам спорта и укрепление их

материально-технической базы.

2.3.Реализация настоящего Положения должна основываться на

следующих принципах:

- доступность занятий физической культурой и спортом, приоритетными

видами спорта для всех категорий и групп населения муниципального района

«Ивнянский район»;

- взаимодействие органов представительной и исполнительной власти со

всеми общественными организациями, юридическими и физическими лицами,

осуществляющими деятельность, направленную на пропаганду и развитие

приоритетных видов спорта, а также специалистами в вопросах развития

физической культуры и массового спорта;

- дифференцированный подход к организации мероприятий по

приоритетным видам спорта с учётом специфики и целевой установки на

развитие массовой физической культуры, спорта высших достижений и

профессионального спорта.

2.4. С целью реализации полномочий в установленной сфере

деятельности учреждению предоставляется право:

- получать от объединений, предприятий, учреждений, организаций

служб, различных ведомственных структур района сведения, по вопросам,

относящимся к развитию приоритетных видов спорта;

- проверять работу объединений, предприятий, учреждений и

организаций по вопросам, входящим в компетенцию учреждения, заслушивать

сообщения их представителей по развитию приоритетных видов спорта,

созывать в установленном порядке совещания и активы;

- ходатайствовать перед главой администрации муниципального района

«Ивнянский район», управлением физической культуры и спорта Белгородской

области о присвоении спортивных званий, награждать спортсменов

победителей соревнований и смотров-конкурсов кубками, медалями,

вымпелами, ценными подарками, грамотами и дипломами, опубликовывать в

СМИ районные рекорды и достижения по приоритетным видам спорта;

5

- принимать меры по укреплению материально-технической базы для

занятий по приоритетным видам спорта;

- участвовать в рассмотрении проектов и планов размещения спортивных

сооружений, объектов туристского  назначения,  независимо  от  ведомственной

принадлежности;

- разрабатывать в установленном порядке проекты нормативно-правовых

актов по вопросам развития приоритетных видов спорта;

- выступать от имени администрации муниципального района

«Ивнянский район» в отношениях, связанных с деятельностью физкультурно-

спортивных учреждений района;

 - запрашивать   и   получать   в   установленном   порядке   от  органов

государственной власти и должностных лиц Белгородской области, органов

местного самоуправления, учреждений, организаций и общественных

организаций района информацию, материалы и документы, необходимые для

осуществления возложенных на учреждение функций и задач в части развития

приоритетных видов спорта;

 - издавать в пределах своей компетенции, в том числе совместно  с

другими  органами  исполнительной  власти  муниципального района

«Ивнянский район», приказы, распоряжения, инструкции и иные акты, а также

контролировать их исполнение;

- заключать соглашения с органами местного самоуправления о

сотрудничестве в сфере физической культуры, спорта и молодежной политики

договора и контракты с юридическими и физическими лицами на проведение

работ и оказание услуг с целью и задачами настоящего Положения.

III. Кадровое обеспечение

3.1.  Осуществлять систематическую подготовку кадров, обучение в

Высших учебных заведениях и повышение квалификации работников сферы

физической культуры и спорта по приоритетным видам спорта.

3.2. Проводить разъяснительную (агитационную) работу среди

перспективной молодёжи (спортсменов) с целью привлечения к дальнейшему

трудоустройству в муниципальном районе «Ивнянский район»в качестве

тренеров по приоритетным видам спорта.

3.3. Заключать договора со студентами обучающихся в Высших учебных

заведениях на педагогических, физкультурных, спортивных факультетах с

дальнейшим трудоустройством на территории муниципального района

«Ивнянский район» в качестве тренера (специалиста) по приоритетным видам

спорта.

3.4. Предусмотреть поощрения молодых специалистов развивающих

приоритетные виды спорта.

3.5. Предоставить, по необходимости, жилье для тренеров по

приоритетным видам спорта.

3.6. Использовать современные научные технологии в подготовке

спортсменов высокого класса.

6

IV. Материально-техническое обеспечение

4.1. Укреплять материально-техническую базу образовательных

учреждений, детско-юношеских спортивных школ и секций развивающих

приоритетные виды спорта.

4.2. Создать условия на территории муниципального района «Ивнянский

район» для строительства и содержания спортивных сооружений,

физкультурно-оздоровительных сооружений развивающих приоритетные виды

спорта.

4.3. Эффективней использовать имеющиеся физкультурно-спортивные

сооружения по приоритетным видам спорта.

4.4. Создать условия при образовательных, спортивных учреждениях, с

типовым набором спортивного инвентаря и оборудования, позволяющим

обеспечить подготовку по приоритетным видам спорта.

V. Финансирование

5.1. При планировании бюджета на будущий год учитывать потребность

(необходимость)  материально-технического и кадрового обеспечения в

соответствии с пунктом 3.4 и 3.5 настоящего Положения.

5.2. Осуществлять распределение бюджетных средств, субсидий и

средств из внебюджетных источников из расчета 70 % на развитие

приоритетных видов спорта и 30 % на остальные.

5.3. Предусмотреть распределение поступления платных услуг

учреждениями спорта, образовательными учреждениями на финансирование

приоритетных видов спорта.

5.4. Предусмотреть ежемесячное материальное поощрение спортсменов

выполнивших разряд КМС и звания МС и МСМК выступающих за

муниципальный район «Ивнянский район».

5.5. Финансировать мероприятия, проводимые на территории

муниципального района «Ивнянский район» по приоритетным видам спорта, за

счет средств, предусмотренных для этих целей в бюджете муниципального

района «Ивнянский район».

5.6.Стимулировать привлечение инвестиций на развитие физической

культуры и массового спорта.

VI. Соревновательная деятельность

6.1. При разработке календарного плана спортивно-массовых

мероприятий предусмотреть районные, областные соревнования (мероприятия)

для спортсменов занимающимися приоритетными видами спорта не реже

одного раза в месяц.

6.2. Спортсмены занимающиеся приоритетными видами спорта и,

входящие в состав сборных команд района, должны принимать участие в

7

соревнованиях областного, Всероссийского, международного  уровней в

группах НП и ТГ не менее 2 раз в год, в группах СС не менее 4 раз в год.

6.3. Спортсмены по базовым олимпийским видам спорта обязаны

принимать участие в соревнованиях областного, межрегионального,

Всероссийского и международного уровня не менее 4 раз в год.

6.4. При выполнении разрядов, званий на соревнованиях по

приоритетным видам спорта, тренер (руководитель, специалист учреждения и

т.д.) обязан предоставить документы в течении 10 дней после окончания

соревнований в соответствующий орган для присвоения разряда.

6.5. Ежегодно повышать эффективность системы организации и

проведения спортивных соревнований.

VII. Взаимодействие Учреждения с организациями (учреждениями,

предприятиями, клубами и т.д.) в сфере физической культуры и

спорта

7.1. Учреждение организует свою деятельность непосредственно или

через подведомственные учреждения, а так же во взаимодействии с

Управлением физической культуры и спорта Белгородской области,

Управлением по делам молодежи администрации Белгородской области,

Специализированной службой социальной поддержки молодежи Белгородской

области, структурными подразделениями администрации муниципального

района «Ивнянский район», органами местного самоуправления,

образовательными учреждениями, органами социальной защиты населения,

общественными объединениями и другими организациями.

7.2. Учреждение осуществляет функции регулирования и координации в

сфере физической культуры и спорта.

7.3.Учреждение взаимодействует со всеми организациями

(учреждениями, предприятиями, клубами и т.д.) в соответствии с утверждённой

структурой.

VIII. Контроль и ответственность

8.1.  Организации (учреждения, предприятия, клубы и т.д.) развивающие

приоритетные виды спорта в муниципальном районе «Ивнянский район»

приказом назначают ответственное лицо за организацию работы и

предоставление отчета, согласно Таблице 1.

 Таблица 1

№

п/п
Вид спорта

Потрачено

денежных

средств

(тыс.руб)

Количество спортивных

мероприятий в которых

принимали участие

Присвоено разрядов и

званий (чел.)

Достижения

занимающихся

бюд

жет

внебюдж

ет

район-

ые

обл-

ые

всеросс-ие

и межд-ые
масс.

1р.и

КМС

МС и

ЗМС
1м 2м 3м 4м

8

8.2.  Организации (учреждения, предприятия, клубы и т.д.) развивающие

приоритетные виды спорта в муниципальном районе «Ивнянский район»

предоставляют отчёт в учреждение один раз в квартал до 15 числа следующего

месяца за отчётным.

8.3. За не правильную (искажённую) и не своевременное предоставление

информации ответственное лицо несет материальное наказание в размере от 5

до 50% стимулирующей части заработной платы.

8.4. В исключительной компетенции администрации района относится

контроль за использованием бюджетных финансовых средств учреждения.

IX. О внесении изменений в Положение

9.1. При изменении законодательства Российской Федерации или при

принятии законодательных и нормативных актов органа местного

самоуправления Положение должно быть приведено в соответствие с ними.